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Analytický podklad pro tvorbu SCLLD MAS – Partnerství Moštěnka 
na období 2021–2027 

 

 

1. Územní vymezení MAS-PM 
 
 K 31. 12. 2020 do 31. 12. 2023 Počet obcí Rozloha km2 Území MAS % Území kraje % 

MAS-PM/Olomoucký kraj 22 110,095 32,66 2,09 

MAS-PM/Zlínský kraj 29 227,020 67,34 5,73 

 Předpoklad k 1. 1. 2024* (bez Kurovic a Kyselovic) Počet obcí Rozloha Území MAS % Území kraje % 

MAS-PM/Olomoucký kraj 22 110,095 33,89 2,09 

MAS-PM/Zlínský kraj 27 214,756 66,11 5,42 

*Na základě dat z roku 2019 se území MAS zmenší o 1226,3 ha, 12,263 km2 

 
Na základě dat z roku 2020 se k 1. 1. 2024 území MAS zmenší o 1226,3 ha, 12,263 km2 – o obce Kurovice a 
Kyselovice. 
 
 

2. Obyvatelstvo – návaznost na všechny cíle 
 
2.1 Počet obyvatel 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

MA
S 51 
obcí  

   42580 42591 42504 42565 42584 42605 42684 42773 42 855 

MA
S 
45-
50 
obcí 

35449 38491 38914          

OK 642041 641681 638638 637609 636356 635711 634718 633925 633178 632492 632015 630522 

ZK 591042 590361 589030 587693 586299 585261 584676 583698 583056 582921 582555 580119 

ČR 10506813 10532770 10505445 10516125 10512419 10538275 10553843 10578820 10610055 10649800 10693939 10701777 

 
Počet obyvatel v území působnosti MAS-PM byl v období 2014–2020 stabilní, nárůst obyvatel o 0,83 % (351 
obyvatel). Maximální rozdíl v počtu obyvatel za posledních 9 let byl 351 obyvatel. 
Jde o vývoj pozitivní ve srovnání s Olomouckým a Zlínským krajem, ve kterých po celé sledované období počet 
obyvatel velmi pozvolně a stabilně klesá. V porovnání s celorepublikovým nárůstem počtu obyvatel v období 
2014-2020, který byl téměř 1,55 %, rostl počet obyvatel mírněji (0,83 %). 
S odchodem obcí Kurovice a Kyselovice k 31. 12. 2023 se počet obyvatel MAS odhadem zmenší přibližně o 766 
obyvatel (stav obyvatel v těchto obcích k 31. 12. 2020), při zachování poměrů v roce 2019 o 1,79 %. 

 

2.2 Přírůstek obyvatel 
 

A. Přirozený přírůstek na 1000 obyvatel v % 

  2008 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

MAS-PM 0,4 -1,5 -2,8 -2,3 -2,7 -3,2 -3,8 -2,2 

Olomoucký kraj 1,1 -0,8 -0,1 -0,8 -0,1 -0,6 -0,4 -0,9 

Zlínský kraj 0,4 -1,3 -0,9 -0,8 -0,6 -0,5 -0,4 -0,9 

Česká republika 1,4 -0,2 0,4 0,0 0,5 0,3 0,1 0,0 
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Přirozený přírůstek na území MAS-PM se pohybuje v záporných hodnotách, dochází k přirozenému úbytku 
obyvatelstva. Největší rozdíl živě narozených a zemřelých nastal v letech 2017 a 2018. Ztráta obyvatelstva 
přirozenou měnou se na území MAS-PM projevuje výrazněji v porovnání s průměrem Olomouckého i Zlínského 
kraje. Ještě výraznější je v porovnání s průměrem ČR, kde se sledovaném období 2014–2019 můžeme hovořit o 
přírůstku nebo v roce 2019 o vyrovnaném stavu. 

 
B. Migrace na 1000 obyvatel v % 

 Území 2008 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

MAS-PM 6,4 1,8 6,2 3,0 3,7 1,3 6,8 5,3 

Olomoucký kraj -0,5 -1,2 -0,9 -0,8 -1,2 -0,6 -0,7 0,1 

Zlínský kraj 0,6 -1,1 -0,9 -0,2 -1,1 -0,6 0,2 0,3 

Česká republika 6,9 -0,1 2,1 1,5 1,9 2,7 3,6 4,1 

 
Ve sledovaných letech 2014-2019 dosahovalo území působnosti MAS-PM pozitivního salda migrace, což bylo 
ovlivněno především suburbanizací, kdy se na venkov stěhovalo obyvatelstvo z okolních měst. Saldo migrace bylo 
výrazně příznivější než průměr dosažený v Olomouckém nebo Zlínském kraji a s výjimkou roku 2017 se 
pohybovalo i nad celorepublikovým průměrem. 

 
C. Celkový přírůstek na 1000 obyvatel v % 

 Území 2008 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

MAS-PM 6,8 0,3 3,4 0,7 1,0 -1,8 3,0 3,1 

Olomoucký kraj 0,5 -2,0 -1,0 -1,6 -1,3 -1,2 -1,1 -0,8 

Zlínský kraj 1,1 -2,4 -1,8 -1,0 -1,7 -1,1 -0,2 -0,6 

Česká republika 8,3 -0,4 2,5 1,5 2,4 2,9 3,7 4,1 

 
Celkový přírůstek obyvatel na území MAS-PM se ve sledovaném období 2014-2020 pohyboval s výjimkou roku 
2017 v kladných číslech. Byl výrazně nad průměry Olomouckého a Zlínského kraje, kde se v těchto 5 letech 
v pohyboval v záporných číslech, avšak pod celorepublikovým průměrem, vyjma roku 2014. 

 

2.3 Věková struktura obyvatelstva 
 

A. Index stáří 

  
 Území 

Index stáří 

2008 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

MAS-PM 105,0 117,0 120,5 122,9 123,1 123,6 124,0 126,6 

OK  107,1 119,6 122,1 123,9 126,4 128,1 130,2 132,5 

ZK 110,8 123,6 126,3 128,6 131,1 133,0 134,8 137,2 

ČR 105,1 115,7 117,4 119,0 120,7 122,1 123,2 124,6 

 
MAS-PM následuje ve stárnutí populace celoevropský trend. Index stáří dosáhl v roce 2019 hodnotu 126,6, tedy 
vyšší, než je celorepublikový průměr, avšak výrazněji lepší, než je průměr v Olomouckém, a především Zlínském 
kraji. Zajímavostí je, že je výrazný rozdíl mezi obcemi v působnosti MAS v jednotlivých krajích, kde naopak lepších 
hodnot dosahuje část ve Zlínském kraji – 123,9 a to lepších i než je průměr ČR, zato v obcích přináležících 
k Olomouckému kraji byla hodnota indexu stáří 135,3 a to je hodnota i nad průměrem Olomouckého kraje. 
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B. Průměrný věk 

 Území 
Průměrný věk 

2008 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

MAS-PM 40,4 41,4 41,7 42,0 42,1 42,2 42,3 42,5 

OK 40,5 41,7 42,0 42,2 42,4 42,6 42,8 43,0 

ZK 40,7 42,0 42,2 42,5 42,7 42,9 43,1 43,3 

ČR 40,5 41,5 41,7 41,9 42,0 42,2 42,3 42,5 

 
Ve sledovaném období 2014–2019 narostl průměrný věk o 0,7 roku a zůstal stejný jako je celorepublikový 
průměr. V porovnání se Zlínským a Olomouckým krajem vykazuje příznivější hodnotu a je o 0,5 roku nižší než 
v Olomouckém kraji a 0,8 roku nižší než ve Zlínském kraji. 

 

2.4 Vzdělanostní struktura 
 

Vzdělanostní 
struktura 

bez vzdělání 
základní vč. 
neukončeného 

střední (bez 
maturity) 

střední s 
maturitou  

vyšší odborné 
+ nádstavbové 

vysokoškolské 

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % 

MAS-PM 204 0,59 7107 20,55 13783 39,85 9009 26,04 1138 3,29 3350 9,68 

ZK 2170 0,45 94785 19,66 178120 36,94 132576 27,50 18560 3,85 55966 11,61 

OK 2805 0,54 99213 19,11 190683 36,73 144852 27,90 20138 3,88 61480 11,84 

ČR 42384 0,50 1571602 18,55 2952112 34,85 2425064 28,63 365048 4,31 1114731 13,16 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 2011 

 
Ve srovnání s Olomouckým a Zlínským krajem a Českou republikou je v MAS-PM nadprůměrný počet osob bez 
vzdělání, se základním vzděláním a středním vzděláním bez maturity. Naopak osob se středním vzděláním 
s maturitou, s vyšším odborným, nádstavbovým a vysokoškolským vzděláním je zde méně. Počet vysokoškoláků, 
i když stoupá rychle, je stále výrazně nižší, téměř o 3,5 procenta. 

 

3. TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA  

 
A. Zásobování vodou a odpadní vody, plynofikace 

- Zásobování vodou. Všechny obce jsou dostatečně zásobeny vodou. Pouze obec zatím Pravčice není 
napojena na veřejný vodovod, je v realizaci. Vybudování vodovodu s ČOV je součástí návrhové části PRO 
2017-2023 pro obec Pravčice. V Třeběticích vybudován nový vodovod (2019-20). Stávající systém zásobování 
pitnou vodou bude zachován s výhledem údržby a modernizace vodárenských zařízení tak, aby odpovídal 
potřebám obyvatelstva a požadavkům platné legislativy. 

- Odpadní vody. Na území MAS-PM bylo v roce 2013 na ČOV napojených pouze 23,53 % obcí. Připojení obcí 
na ČOV je jednou z jejich největších priorit. Seznam obcí napojených na ČOV v roce 2013: Beňov, 
Dřevohostice, Křtomil, Říkovice, Stará Ves, Vlkoš, Želatovice, Fryšták, Machová, Přílepy, Pacetluky, Tečovice, 
Zahnašovice, Žeranovice, Čechy, Holešov 

- Plynofikace. Všechny obce na území MAS-PM jsou plynofikovány, kromě obce Hostišová. 

SHRNUTÍ  
Technická vybavenost obcí je na různé úrovni. Pokrytí sítí elektrické energie je dostatečné. Jedna obec v regionu 
není napojena na veřejný vodovod, je potřeba údržby a modernizace vodárenských zařízení. Problémem je 
napojení obcí na kanalizaci a čistírny odpadních vod. Na území MAS-PM je na ČOV napojena pouze čtvrtina obcí, 
napojení obcím citelně chybí. Jedna obec není plynofikována, centrální zásobování teplem je pouze v Holešově. 
Všechny obce jsou pokryty internetem, ne vždy však ve vysoké kvalitě a rychlosti – je zde široký prostor pro další 
rozvoj vysokorychlostního internetu. Téměř celé území je pokryto mobilní telefonní sítí. V některých obcích jsou 
veřejné osvětlení a rozhlas ve velmi špatném technickém stavu. Chybí technická infrastruktura k novým 
stavebním pozemkům. 
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B. Doprava 

Popis stavu viz stávající strategie MAS pro období  
- Silniční síť v regionu je místy v nevyhovujícím stavu. Ve špatném stavu či i chybějící je navazující 

infrastruktura – chodníky, přechody, parkovací místa apod., což má vliv také na bezpečnost dopravy. 
- V oblasti cyklodopravy a budování cyklostezek je velký prostor pro spolupráci obcí, kterým se v návaznosti 

na vyšší územně strategické dokumenty nabízí řešit společně a komplexněji území. 
- Zajištění dostupnosti obcí a jejich propojení s centry spojenými se službami, prací, školstvím je pro obyvatele 

regionu, tvořeného převážně menšími obcemi, velmi důležité, a to i s ohledem na zajištění 
konkurenceschopnosti regionu. Důraz kladen na zkvalitnění infrastruktury veřejné dopravy, zvýšení její 
bezpečnosti a šetrnosti k životnímu prostředí. Jde např. o zlepšení bezbariérovosti a bezpečnosti dopravy, 
využití potenciálu nemotorové dopravy pro dojížďku za prací, vzděláváním, službami, zlepšení podmínek pro 
využívání veřejné dopravy – vybudování záchytných parkovišť apod. 

SHRNUTÍ 
V oblasti dopravy byly zjištěny nedostatečný rozsah sítě silnic vyšších tříd (např. D1, chybí plánovaný úsek 
Říkovice-Přerov) a chybějící lepší napojení regionu ve zlínské části na sousední regiony, vč. Slovenska. Dále je zde 
vysoká intenzita silniční dopravy na komunikacích vedených zástavbou a s ní spojený zvýšený výskyt hluku a 
emisí, nevyhovující stav místních komunikací a navazující infrastruktury. Dostatečně není využitý potenciál pro 
cyklodopravu, prostor je pro zlepšení infrastruktury zvyšující kvalitu a bezpečnost veřejné dopravy.  
 
 

4. VYBAVENOST OBCÍ A SLUŽBY 

Území MAS Partnerství Moštěnka je z 50 % pokryto obcemi, jejichž počet obyvatel nedosahuje 500. V takových 
obcích jsou služby zastoupeny nedostatečně a obyvatelé za nimi dojíždějí do větších sídel, případně do okolních 
měst. Prodejnou potravin není vybaveno 6 obcí. Jsou to ty nejmenší obce, kde se počet obyvatel pohybuje okolo 
200. Restaurace bez kuchyně jsou v 36 sídlech a restaurace s kuchyní v 17. Některé obce jsou vybaveny i 
cukrárnou, vinárnou nebo kavárnou, případně rychlým občerstvením. Je předpoklad, že vybavenost obcí 
službami negativně mohou zasáhnou důsledky koronavirové krize z let 2020-2021.  

 
 Vybavenost obcí 
Obec Knih- 

ovna 
Stálá 
kina 

Multi-
kino 

Diva-
dlo 

Muze-
um 

Gale-
rie 

Kultur. 
zařízení 
ostatní 

Středisko 
pro volný 
čas dětí 

Zoo Sakrál-
ní 
stavba 

Hřbi-tov Krema-
torium 

Smut. 
síň 

Láz-
ně 

CELKEM 53 4 0 0 6 1 36 6 0 46 30 0 3 1 

 
 Volnočasové sportovní zařízení 

Obec Koupaliště a bazény Hřiště se 
správcem 

Tělocvič-ny 
(vč. školních) 

Stadiony Tenisové 
kurty 

Střelnice 

celkem kryté otevřené kryté otevřené 

CELKEM 16 5 11 60 37 0 3 18 16 

 
 

5. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  
 
Viz stávající strategie. 
  

A. Odpadové hospodářství – přetrvává potřeba snižování množství odpadu, nejvýznamnější položkou 
vyprodukovaného odpadu je komunálního odpadu. Zvyšuje se objem tříděného odpadu. Zbytkový 
komunální odpad je svážen pověřenou organizací na skládky Hradčany (ORP Přerov), Bystřice pod 
Hostýnem (ORP Holešov, Technické služby města Holešova s.r.o.) a Suchý důl, případně Kvítkovice (ORP 
Zlín). Možnosti rozvoje – posílit třídění, správné ukládání odpadu, jeho další využití, osvěta. 

B. Kvalita ovzduší – heterogenní území, hlavní zátěž je z dopravy, v zimních měsících z vytápění v lokálních 
topeništích. Na značné části území je překročen celkový imisní limit i limit cílový pro ochranu zdraví lidí 
(zdroj: MŽP). Nejproblematičtějším parametrem je troposférický ozón, jehož naměřené hodnoty 
v Olomouckém a Zlínském kraji patří k nejvyšším v republice. Dalšími problematickými parametry jsou 
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PM10 a benzo(a)pyren. Nejpostiženějšími lokalitami v řešeném území jsou města Holešov a Fryšták, 
které dle dokumentů MŽP patří k oblastem se zhoršenou kvalitou ovzduší. 

C. Hlukové poměry – hlavním zdrojem především doprava (silniční, minoritně železniční). Méně zatěžují 
životní prostředí z hlediska hluku technologická zařízení (průmysl, energetika). 

D. Ochrana vod. Výskyt podzemních vod je vázán zejména na nivní a terasové štěrkopísky nivy Moravy – 
Chráněná oblast přirozené akumulace vod – CHOPAV Kvartér řeky Moravy dle Nařízení vlády č. 85/1981 
Sb., na něž je vázána řada jímacích objektů vody. CHOPAV zasahuje do katastrů Kyselovice, Žalkovice, 
Říkovice, Vlkoš, Věžky, Bochoř a Horní Moštěnice. Dalším významným zdrojem pitné vody je Vodní zdroj 
(prameniště) Holešov – ochranné pásmo I. stupně se nachází v jižně od města Holešov a jeho ochranné 
pásmo II. stupně zasahuje na k. ú. Martinice, Přílepy, Ludslavice, Třebětice, Zahnašovice. 
Menší zdroje pitné vody nalezneme také v obcích Lukoveček, Žeranovice, Lechotice, Hostišová 
(Studenec, Starý zdroj), Mysločovice (V hájku, Podhůří, Žídelná) aj. V katastru obce Horní Moštěnice se 
nachází významná lokalita chráněné oblasti přírodních minerálních vod. U východního okraje řešeného 
území leží vodní nádrž Fryšták (záložní zásobárna pitné vody)., kulturní památka) 

E. Ochrana před povodněmi. Ochrana Dřevnice navázána na vhodné retenční profily, vhodné hospodaření 
se zemědělskou půdou. V povodí Fryštáckého potoka – nad obcí Lukoveček lze realizovat opatření 
charakteru hrazení bystřin, kapacitu koryta zvýšit rekonstrukcí mostních objektů a lávek a zkapacitněním 
koryta, - nad vodním dílem Fryšták je navržena retenční nádrž Fryšták. V povodí Rusavy jsou kromě 
protierozních opatření, která by eliminovala splachy z polí, navržena především opatření s retenčním 
účinkem (mimo jiné retenční nádrže Roštěnka a Rymice). Povodí Moštěnky je intenzivně zemědělsky 
využívané území s malou retenční schopností danou malým podílem lesů a jiných polopřirozených 
porostů a existencí rozsáhlých ploch obnažené orné půdy. Proto při snaze snížit důsledky povodňových 
událostí je třeba zaměřit se právě na zvýšení schopnosti krajiny zadržet větší množství srážek – výstavba 
retenčních nádrží.  
Čistota vody. Jakost povrchových vod v oblasti se od 90. let podstatně zlepšila, avšak stále nelze označit 
jejich stav jako „vyhovující“. Všechny obce v řešeném území vyjma obce Pravčice mají vybudovaný 
veřejný vodovod. Kanalizace úplného pokrytí nedosahuje a čistírny odpadních vod jsou vybudovány 
pouze u některých obcí – některé případně využívají sousedních ČOV, na které napojují svou kanalizaci. 
Vybudovaných ČOV postupně přibývá. 

F. Ochrana půdy – proti vodní a větrné erozi, obojí v území potřeba 
G. Zeleň v krajině – významná, ne všude dost zastoupená – lesy, ÚSES, sídelní zeleň 
H. Ochrana přírody. Maloplošně zvláště chráněná území (5x památka), 7x EVL v rámci soustavy Natura 

2000, památné stromy na území MAS. Probíhající environmentální výchova na školách a prostřednictvím 
NNO (včelaři, myslivci, skauti apod.). 

I. Energetika. Popis viz stávající strategie. Důraz na zelenou energii, nově na komunitní energetiku a chytrá 
řešení. 

 
 

6. ŽIVOT V OBCÍCH 
 
– viz stávající strategie 

 
6.1 Zdravotnictví 

V roce 2012 působilo na území MAS – Partnerství Moštěnka 111 zdravotnických zařízení z toho 76 na území 
města Holešova. Obyvatelé severní části regionu (okres Přerov) mají spádovost v oblasti zdravotní péče do 
okresního města Přerova. Obyvatelé mikroregionu Holešovsko a mikroregionu Žídelná navštěvuji specializovaná 
zdravotnická střediska v Kroměříži a ve Zlíně.  
V roce 2019 se na území MAS nacházela 3 detašovaná pracoviště zdravotních středisek, 1 detašované pracoviště 
nemocnice, 14 samostatných ordinací praktického lékaře pro dospělé včetně detašovaných pracovišť, 4 
samostatné ordinace praktického lékaře pro děti a dorost včetně detašovaných pracovišť, 11 samostatných 
ordinací stomatologa včetně detašovaných pracovišť, 2 samostatné ordinace gynekologa včetně detašovaných 
pracovišť, 19 samostatných ordinací lékaře specialisty včetně detašovaných pracovišť a 19 ostatních 
samostatných zařízení včetně detašovaných pracovišť. Lékárenská služba je zajištěna v šesti lékárnách. 
Zdravotnická záchranná lékařská služba je zajištěna v Olomouckém kraji střediskem Přerov a ve Zlínském kraji 
středisky Kroměříž a Bystřice pod Hostýnem.  
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Obec 

Detaš. 
pracoviště 

zdravotních 
středisek    

Detašované 
pracoviště 
nemocnice  

Samostná 
ordinace 

prakt. 
lékaře 

pro 
dospělé 

vč. detaš. 
prac. 

Samost. 
ordinace 

prakt. 
lék. pro 
děti a 
dorost 

vč. 
detaš. 
prac. 

Samost. 
ordinace 

prakt. lék. 
stomatologa 

vč. detaš. 
prac. 

Samost. 
ordinace 

prakt. lék. 
gynekologa 
vč. detaš. 

prac. 

Samost. 
ordinace 

lékaře 
specialisty 
vč. detaš. 

prac. 

Ostatní 
samostatná 
zařízení vč. 

detaš. 
pracovišť 

Zařízení 
lékárenské 

péče 
(lékárny)  
vč. detaš. 
pracovišť 

Dřevohostice 1 0 1 0 1 0 0 0 0 

Horní 
Moštěnice 

0 0 1 0 1 0 0 0 0 

Radkova Lhota 1 0 0 0 0 0 0 1 0 

Želatovice 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

Fryšták 0 0 2 1 1 0 0 3 1 

Racková 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

Holešov 1 1 9 3 8 2 19 12 5 

Zahnašovice 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

Žalkovice 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

Celkem 3 1 14 4 11 2 19 19 6 

Zdroj: ČSÚ 2019 

 
6.2 Sociální služby 
 
Sociální služby občanů jsou v regionu zajišťovány činností státní správy, samosprávy, neziskovými organizacemi, 
které poskytují registrované a neregistrované sociální služby. Dle charakteru jsou děleny na terénní, ambulantní. 
Sociálních služeb je celá řada a v regionu MAS-PM jsou zřizována tato zařízení: ve městě Holešově Charita Holešov 
a Centrum pro seniory p.o., v obci Radkova Lhota Domov pro seniory, v obci Dřevohostice Domov Adam (osoby 
s mentálním postižením), obec Čechy zřizují vlastní pečovatelskou službu, v obci Horní Moštěnice působí 
soukromá pečovatelská služba pro seniory, obec Kostelec u Holešova zřizuje pečovatelský dům. V jižní části 
regionu je absence jakéhokoliv zařízení pro seniory a je nezbytně nutné tuto záležitost v rámci spolupráce mezi 
obcemi řešit. Pečovatelskou sociální službu poskytuje na většině území MAS Charita Holešov, Charita Přerov a 
Charita Zlín. Obec Čechy zřizuje vlastní sociální služby na svém území pro občany pro obec Čechy a okolí. V obci 
Turovice je rozestavěný dům pro seniory z území mikroregionu Moštěnka. V obci Bochoř funguje od roku 2019 
komunitní centrum, ve kterém působí sociální pracovník. V roce 2021 je plánováno zahájení činnosti komunitního 
centra v Bochoři. Sociálně vyloučená lokalita se nachází v městě Holešově (ul. Bořenovská), situace sociálně 
vyloučených obyvatel v této lokalitě není řešena v rámci koordinovaného přístupu k sociálně vyloučeným 
lokalitám. 
 
Poskytovatelé sociálních služeb působící na území MAS – Partnerství Moštěnka 

Holešov Centrum pro seniory, příspěvková organizace 
Sociální služba – domov pro seniory (pobytová) 
Cílová skupina – osoby s tělesným postižením, osoby se zdravotním postižením, senioři 
Věková skupina – senioři 
Kapacita – 144 lůžek 
Sociální služba – odlehčovací služba (pobytová) 
Cílová skupina – osoby starší 27 let s tělesným nebo zdravotním postižením 
Věková skupina – 27 let a výše 
Kapacita - 4 lůžka 
Sociální služba – domov se zvláštním režimem KOPRETINA (pobytová) 
Cílová skupina – osoby starší 50 let s chronickým onemocněním (Alzheimer, stařecká demence, ostatní 
typy demence) 
Věková skupina – 50 let a výše 
Kapacita – 26 lůžek 

Charita Holešov 
Sociální služba – charitní pečovatelská služba (ambulantní, terénní) 
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Cílová skupina – osoby starší 18 let s chronickým onemocněním, senioři 
Věková skupina – 27 let a výše 
Charitní ošetřovatelská služba (ambulantní, terénní) - nejedná se o registrovanou sociální službu 
Cílová skupina – zdravotní péče o klienty v domácím prostředí, péče je indikována praktickým lékařem 
Sociální služba – sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (terénní) 
Cílová skupina – rodiny s dětmi do 18 let věku, které jsou ohroženy sociálním vyloučením nebo se 
ocitly v nepříznivé sociální situaci 
Nízkoprahové centrum Coolna (ambulantní) 
Cílová skupina – děti 6–18 let 

Fryšták 
 

Sociální služby pro osoby se zdravotním postižením, příspěvková organizace 
Sociální služba – Hrádek, domov pro osoby se zdravotním postižením (pobytová) 
Cílová skupina – osoby s mentálním + kombinovaným postižením 
Věková skupina - 15–50 let 
Kapacita - 28 lůžek 
Sociální služba – týdenní stacionář Hrádek (pobytová) 
Cílová skupina – osoby s mentálním, kombinovaným a jiným zdravotním postižením 
Věková skupina – 15–50 let 
Kapacita - 8 lůžek 

Radkova 
Lhota 

Domov pro seniory Radkova Lhota, příspěvková organizace 
Sociální služba – domov pro seniory (pobytová) 
Cílová skupina – senioři 
Věková skupina – osoby od 55 let věku 
Kapacita – 80 lůžek 
Sociální služba – domov se zvláštním režimem (pobytová) 
Cílová skupina – osoby s chronickým duševním onemocněním – Alzheimer, stařecká demence, ostatní 
typy demence 
Věková skupina – 50 let a výše 
Kapacita – 128 lůžek 

Dřevohostice Domov ADAM Dřevohostice, příspěvková organizace (pobytová) 
Sociální služba – domov pro osoby se zdravotním postižením 
Cílová skupina – osoby s mentálním postižením (muži) 
Věková skupina – 3 roky a výše 
Kapacita – 90 lůžek 

Čechy Obec Čechy  
Sociální služba – pečovatelská služba (terénní) 
Cílová skupina – osoby se zdravotním postižením ve věku 27–64 let (náhlá zdravotní indispozice), 
senioři 
Věková skupina – prioritní cílovou skupinou jsou senioři ve věku 65 let a více 
Kapacita – při současném personálním zajištění max. 12 klientů 

 

Index sociálního vyloučení v roce 2018 – počty obcí 

Území N obcí 
0 až 1 

N obcí 
2 až 7 

N obcí 
8 až 11 

N obcí 
12 až 30 

Celkem N 
obcí 

MAS – Partnerství Moštěnka, o.p.s. 30 19 2 0 51 

Všechny obce v ČR 3344 2395 300 219 6258 

Index je stanoven na základě prostého součtu bodů v každé obci za indikátory: osoby v exekuci, příspěvky na 
bydlení, příspěvky na živobytí, dlouhodobě nezaměstnaní a předčasné odchody ze vzdělávání. Rozsah hodnot 
se pohybuje v rozmezí 0–30 bodů, kdy 30 bodů indikuje maximální rozsah sociálního vyloučení a 0 naopak 
indikuje minimální rozsah sociálního vyloučení. 

 

Bodové rozpětí  Počet 
obcí 
MAS 

% podíl 
obcí 
MAS 

Počet 
obcí 
OLK 

 % 
podíl 
obcí 
OLK 

Počet 
obcí ZK 

 % 
podíl 
obcí ZK 

Počet 
obcí ČR 

 % 
podíl 
obcí ČR 

0 až 1 30  58,8 188 46,8 217 70,7 3344 53,4 

2 až 7 19 37,3 163 40,5 75 24,4 2395 38,3 

8 až 11 2 3,9 26 6,5 11 3,6 300 4,8 

12 až 30 0 0 25 6,2 4 1,3 219 3,5 

 51 100 402 100 307 100 6258 100 
Zdroj: https://www.socialni-zaclenovani.cz/index_socialniho_vylouceni/index_socialniho_vylouceni_dokumenty/ 
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6.3 Spolky, volnočasové aktivity, vybavenost obcí  

 
Kulturní, společenský a sportovní život v obcích zajišťují především spolky ve spolupráci a obcí, které je většinou 
podporují i finančně z rozpočtů obce. Další finanční zdroje mají spolky ze své činnosti a od sponzorů. Nejčastěji 
zastoupeným spolkem je v obcích Sbor dobrovolných hasičů. Obce zřizují jednotky požární ochrany především za 
účelem ochrany obyvatelstva. Na území MAS-PM JPO nezřizují pouze obce Nahošovice, Křtomil 
a Třebětice. Holešov zřizuje 5 JPO a Fryšták 2 JPO. Další nejsilnější zastoupení co do počtu mají myslivecká 
sdružení nebo honební společenstva, následují fotbalové kluby a další spolky se sportovním změřením. 
Divadelních nebo hudebních sdružení je v regionu 21. Nejaktivnější obyvatelé v oblasti spolkové činnosti jsou 
v porovnání počtu obyvatel a počtu spolků obec Beňov, Dřevohostice a Prusinovice. 
Kvalitní vybavenost obcí pro volnočasové aktivity je velmi důležitou součástí života obyvatel. Umožňuje lidem 
trávit volný čas v obci, ve které žijí, a případným návštěvníkům nebo turistům poskytuje žádané služby. Obce jsou 
v této oblasti vybaveny průměrně. Nachází se zde 16 bazénů, 69 hřišť, 37 tělocvičen, 3 stadiony a 18 střelnic, 
jejich síť je rozšířena především na území ZK.  
 

 

7. PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNANOST 
 
7.1 Podnikání 
 

 

V roce 2019 působilo v MAS-PM celkem 5029 aktivních podnikatelských subjektů. Ve srovnání s rokem 2013 
došlo k nárůstu o 3,9 %. Na 1000 obyvatel se počet ekonomicky aktivních subjektů v roce 2019 zvýšil o 3,9 
subjektu ve srovnání s rokem 2013. Jde o hodnotu mírně vyšší, než je průměr v Olomouckém kraji – o 1,6 
subjektu, ale výrazněji nižší, než je průměr ve Zlínském kraji – o 11,2 subjektu. Ve srovnání s celorepublikovým 
průměrem MAS zaostává o 25,5 subjektu. Ve srovnání s lety 2008 a 2013 vzrostl v roce 2019 stejně jako ve 
srovnávaných krajích a ČR počet podnikatelských subjektů působících v zemědělství, lesnictví a rybářství nebo ve 
stavebnictví a ve vzdělávání a zdravotní a sociální péči, naopak poklesl např. v oblasti dopravy s výjimkou celé ČR 
k roku 2013 nebo v oblasti obchodu a pohostinství s výjimkou ČR k roku 2008. 

Počet aktivních podnikatelských subjektů v MAS-PM ve srovnání s Olomouckým a Zlínským krajem a Českou 
republikou 

Území  Rok 

Absolu
tně / 

relativ
ně % 

RES – 
počet 

podnik
atelský

ch 
subjek

tů 
celke
m – 

aktivní 

Počet 
podnik
atelský

ch 
subjek

tů 
aktivní
ch na 
1000 

obyvat
el 

Zeměd
ělství, 
lesnict

ví, 
rybářst

ví      

 
 Těžba 

a 
Průmy

sl 
celke

m 

Staveb
nictví               

Obcho
d a 

pohost
inství 

Dopra
va a 

sklado
vání    

Ostatn
í 

obcho
dní 

služby 

Profes
ní 

věděck
é a 

techn. 
činnos

ti + 
Admini
str. a 

podpů
r. 

činnos
ti 

Veřejn
á 

správa 
a 

obrana
; 

povinn
é 

sociáln
í 

zabezp
ečení      

 
Vzdělá
vání + 
Zdravo

tní a 
sociáln
í péče 

Kultur
ní, 

zábavn
í a 

rekrea
ční 

činnos
ti + 

Ostatn
í 

činnos
ti + 

Nezařa
z. 

MAS-
PM 

2008 
Abs 4 538 

106,6  
335 916 670 1 106 187 238 451 90 168 377 

% 100,0 7,4 20,2 14,8 24,4 4,1 5,2 9,9 2,0 3,7 8,3 

2013 
Abs 4 841 

113,7 
294 928 764 946 172 368 479 88 191 614 

% 100,0 6,1 19,2 15,8 19,5 3,6 7,6 9,9 1,8 3,9 12,7 

2019 
Abs 5029 

117,6  
388 954 824 1014 151 170 613 82 206 627 

% 100,0 7,7 19,0 16,4 20,2 3,0 3,4 12,2 1,6 4,1 12,5 

Olomo
ucký 
kraj 

2008 
Abs 69 087 

107,6  
4 235 10 471 9 558 18 156 2 710 4 626 8 946 773 3 107 6 505 

% 100,0 6,1 15,2 13,8 26,3 3,9 6,7 12,9 1,1 4,5 9,4 

2013 
Abs 73 005 

114,7 
4 306 10 378 9 716 15 532 2 305 7 271 9 790 872 3 333 9 502 

% 100,0 5,9 14,2 13,3 21,3 3,2 10,0 13,4 1,2 4,6 13,0 

2019 
Abs 73 339 

116,0 
5 131 11 216 9 760 15 269 2 235 4 052 11 385 740 3 516 10 035 

% 100,0 7,0 15,3 13,3 20,8 3,0 5,5 15,5 1,0 4,8 13,7 
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Zlínský 
kraj 

2008 
Abs 72 240 

122,1  
4 394 13 670 9 882 18 687 2 447 4 417 9 018 635 2 934 6 156 

% 100,0 6,1 18,9 13,7 25,9 3,4 6,1 12,5 0,9 4,1 8,5 

2013 
Abs 74 501 

127,1  
3 740 12 760 10 342 16 066 2 180 6 997 9 207 662 3 007 9 540 

% 100,0 5,0 17,1 13,9 21,6 2,9 9,4 12,4 0,9 4,0 12,8 

2019 
Abs 75 118 

128,9  
5 376 13 527 10 854 15 974 2 040 3 811 10 544 588 3 124 9 280 

% 100,0 7,2 18,0 14,4 21,3 2,7 5,1 14,0 0,8 4,2 12,4 

Česká 
republi
ka 

2008 
Abs 

13455
89 128,5  67 546 

179 
678 

173 
546 

360 
283 46 580 

123 
466 

210 
805 12 078 54 166 

117 
441 

% 100,0 5,0 13,4 12,9 26,8 3,5 9,2 15,7 0,9 4,0 8,7 

2013 
Abs 

14709
29 139,9  71 036 

188 
534 

182 
722 

345 
239 42 299 

157 
186 

219 
730 12 623 56 670 

176 
890 

% 100,0 4,8 12,8 12,4 23,5 2,9 10,7 14,9 0,9 3,9 12,0 

2019 
Abs 

1 530 
749 143,1  86 006 

209 
878 

190 
354 

347 
479 44 908 

133 
652 

272 
238 11 023 62 592 

172 
589 

% 100* 5,6 13,7 12,4 22,7 2,9 8,7 17,8 0,7 4,1 11,3 

*Započteno i 30 subjektů v CZ NACE U 
 

Pohyb v počtu ekonomických subjektů podle právní formy 

Oblast Rok 

RES – 
právní 
forma - 

RES – 
právní 

forma – 
Akciové 

společnosti 
(z obchod. 
společností 

celkem) 

RES – 
právní 

forma – 
Obchodní 

společnosti 

RES – 
právní 
forma - 

Družstevní 
organizace 

RES – 
právní 
forma - 

Živnostníci 

RES - 
právní 
forma - 

Svobodná 
povolání 

RES - 
právní 
forma - 

Zemědělští 
podnikatel

é 

RES - 
právní 
forma - 
Ostatní  

Státní 
organizace 

MAS-PM 

2008 58 27 524 28 3 131 206 227 364 

2013 57 30 616 24 3 208 450 153 333 

2019 56 25 728 20 3 532 207 190 296 

OK 

2008 713 665 8 388 440 48 320 3 792 2 572 4 862 

2013 718 710 10 270 487 46 279 7 801 1 624 5 826 

2019 679 728 13 580 432 49 219 3 341 2 013 4 075 

ZK 

2008 675 667 10 269 257 50 194 3 781 3 029 4 035 

2013 667 690 11 707 244 47 883 7 673 1 533 4 794 

2019 656 656 13 977 204 50 970 3 413 2 459 3 439 

ČR 

2008 11 117 17 831 231 737 11 411 876 569 68 883 42 411 103 461 

2013 11 051 21 261 300 120 11 900 863 038 140 974 28 689 115 157 

2019 10 711 21 445 368 823 10 209 947 498 69 929 36 626 86 893 

 
Z hlediska počtu subjektů podle právní formy byla v roce 2019 stejně jako v celé ČR nejpočetnější právní forma 
Živnostníci, následovaná Obchodními společnostmi. Oproti roku 2013 se v MAS-PM stejně jako v ČR a obou 
sledovaných krajích výrazně snížil počet subjektů s právní formou Svobodná povolání a nadále klesá také počet 
družstev. 
 
 

7.2 Zaměstnanost a trh práce 
 
Na základě SLDB 2011 bylo zjištěno, že v MAS-PM v tomto roce žilo 41806 obyvatel, z nichž jen 19979 bylo 
ekonomicky aktivních osob. Počet ekonomicky neaktivních osob výrazně přesáhl počet ekonomicky aktivních a 
to o 1848 osob, tedy 4,4 %. 
 
V roce 2014 se podíl nezaměstnaných osob na obyvatelstvu ve věku 15-64 let v MAS-PM pohyboval na úrovni 
7,5 % a v následujících letech podíl každoročně klesal až na úroveň 2,7 % v roce 2019. Stejný trend platil v obou 
sledovaných krajích i ČR. V roce 2019 byl podíl nezaměstnaných v MAS-PM 0,2 % nižší než v Olomouckém kraji, 
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stejný jako průměr v ČR a o 0,3 % vyšší než ve Zlínském kraji. Mírně ohroženějšími nezaměstnaností byly 
s výjimkou roku 2014 v MAS-PM ženy. 
 
Podíl nezaměstnaných osob ve vybraných oblastech v letech 2014–2019 podle pohlaví 

Územní 
jednotka  

Podíl nezaměstnaných osob celkem Podíl nezaměstnaných osob – muži  Podíl nezaměstnaných osob – ženy 

 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2014 2015 2016 2017 2018 2019  

MAS-PM 7,5 5,6 5,1 3,9 3,2 2,7 8,1 5,5 4,9 3,8 3,1 2,6 7,0 5,8 5,2 4,1 3,3 2,9  

Zlínský kraj 7,3 5,9 4,9 3,4 2,6 2,4 7,5 5,9 4,8 3,6 2,7 2,3 7,2 5,9 4,9 3,3 2,5 2,3  

Olomoucký 
kraj 

8,7 6,9 5,8 4,4 3,4 2,9 9,0 6,7 5,7 4,5 3,4 2,9 8,5 7,0 6,0 4,3 3,3 2,9  

Česká 
republika 

7,4 6,1 5,1 3,8 3,1 2,9 7,3 6,2 5,2 3,7 3,0 2,9 7,4 6,0 5,0 3,8 3,2 2,9  

Zdroj: ČSÚ, přepočet zpracovatele 

 
Nejohroženějšími skupinami z pohledu nezaměstnanosti byly v roce 2019 v MAS-PM osoby ve věku 50 a více let, 
následované OZP. Počet dlouhodobě nezaměstnaných na území MAS klesl ve srovnání s rokem 2013 o 78 % na 
51 osob. Ke konci roku 2020 je vzhledem ke koronavirové epidemii předpoklad nárůstu nezaměstnanosti v celé 
ČR. 

Počet uchazečů v letech 2008, 2013, 2019 dle vybraných skupin 

Územní 
jednotka 

Počet uchazečů celkem Počet uchazečů OZP 
Počet uchazečů ve věku 

50 let a více – celkem        

Počet uchazečů – 
evidence nad 24 měsíců 

– celkem  
2008 2013 2019 2008 2013 2019 2008 2013 2019 2008 2013 2019  

MAS-PM 1295 2401 706 199 224 122 334 672 283 178 437 51  

Zlínský kraj 20048 33921 8990 4285 4101 1709 5946 9930 3771 3862 7437 744  

Olomoucký 
kraj 

23470 44645 11705 4012 4025 2079 7221 12665 4698 4073 10654 1249  

Česká 
republika 

352250 608262 193342 61136 63401 3346 103063 168024 76409 67823 139225 26329  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 

 

8. Vzdělávání a školství 
 
Na území MAS-PM funguje 48 ředitelství zřizujících základní či mateřskou školu, základní uměleckou školu, školní 
družinu, školní jídelnu. Mateřská škola je v 65 % obcí regionu, základní škola pak v 47 % obcí. Základní i mateřské 
školy jsou v regionu rovnoměrně rozmístěny a jsou dostupné všem občanům, buď přímo v místě bydliště, nebo 
ve vedlejší vesnici s dobrou dojezdovou vzdáleností a propojeností veřejnou dopravou. V regionu je 18 
malotřídních škol v 37 % obcí MAS-PM. 
 
Počty škol a školských zařízení na území MAS – PM 

Název obce 
Celkem 
ředitelství MŠ ZŠ ZUŠ SVČ 

ZŠ se 
spec. 
třídami 

MŠ se 
spec. 
třídami Gymnázia 

Celkem škol 48 33 24 1 1 1 1 1 

Beňov 1 1 1 0 0 0 0 0 

Bezuchov 1 1 0 0 0 0 0 0 

Bochoř 2 1 1 0 0 0 0 0 

Domaželice 1 1 1 0 0 0 0 0 

Dřevohostice 2 1 1 0 0 0 0 0 

Horní Moštěnice 1 1 1 0 0 0 0 0 

Líšná 1 1 0 0 0 0 0 0 

Stará Ves 1 1 1 0 0 0 0 0 

Vlkoš 1 1 1 0 0 0 0 0 

Želatovice 2 1 1 0 0 0 0 0 

Holešov 10 3 3 1 1 1 1 1 

Kostelec u Hol. 2 1 1 0 0 0 0 0 

Lechotice 1 1 0 0 0 0 0 0 

Ludslavice 2 1 1 0 0 0 0 0 

Martinice 2 1 1 0 0 0 0 0 

Míškovice 1 1 0 0 0 0 0 0 

Němčice 1 1 0 0 0 0 0 0 

Prusinovice 2 1 1 0 0 0 0 0 

Přílepy 2 1 1 0 0 0 0 0 

Roštění 1 1 0 0 0 0 0 0 

Rymice 1 1 1 0 0 0 0 0 

Žeranovice 1 1 1 0 0 0 0 0 

Machová 1 1 0 0 0 0 0 0 

Mysločovice 1 1 1 0 0 0 0 0 

Racková 1 1 1 0 0 0 0 0 

Sazovice 1 1 1 0 0 0 0 0 

Tečovice 1 1 1 0 0 0 0 0 

Fryšták 2 1 1 0 0 0 0 0 

Říkovice   1             

Zdroj: vlastní šetření 
 
Působí zde pouze jedno středisko volného času a jedna základní umělecká škola, a to v Holešově. ZUŠ pracuje 
také v odloučených pracovištích v Kostelci u Holešova a Prusinovicích. 
 
V regionu působí také 4 střední školy, 3 v Holešově a 1 v Dřevohosticích. 
Střední školy v regionu MAS-PM 

Název školy Obec Kapacita 

Výchovný ústav, dětský domov se školou, základní škola a střední škola Dřevohostice 48 

Gymnázium Ladislava Jaroše Holešov 480 

Vyšší policejní škola a střední policejní škola ministerstva vnitra Holešov 598 

Odborné učiliště a základní škola praktická Holešov 94 
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Rozmístění základních a mateřských škol je v regionu rovnoměrné a snadno přístupné pro všechny žáky. Střední 
školy jsou situované v Dřevohosticích a v Holešově. Charakteristickým rysem jsou malotřídní školy, které se často 
potýkají s existenčními problémy. Jejich význam pro obce však přesahuje vzdělávací rámec, a proto je žádoucí 
jejich udržení a rozvoj v komunitní školy, nabízející také zájmové aktivity pro děti a mládež a možnosti 
celoživotního učení. Základní školy mají převážně dostatečnou rezervu volných míst, jsou však obce, v nichž může 
nastat potřeba navýšení kapacity vzhledem k příchodu dětí z mateřských škol, jejichž kapacita je téměř zcela 
využita. V některých obcích je třeba navýšit kapacitu mateřských škol. Problémem základních i mateřských škol 
je špatný technický stav budov. Dotační programy by měly reflektovat tuto potřebu a zaměřovat se na projekty 
stavebně technických oprav a rekonstrukcí budov škol a jejich zařízení. Také je potřeba zlepšit jejich vybavení 
a posilovat podporu technických, řemeslných a polytechnických dovedností na mateřských a základních školách 
a vzdělávání v environmentální výchově. Důležitá je podpora spolupráce mezi školami navzájem i s dalšími 
partnery. Většina škol na území MAS-PM je partnery v projektech místního akčního plánování v území.   
 
 

9. ŘÍZENÍ OBCÍ, INFORMOVANOST, SPOLUPRÁCE 
 
Území MAS-PM bude do roku 2023 tvořeno 51 obcemi, od roku 2024 se počet obcí snižuje na 49 (bez obcí 
Kurovice a Kyselovice). Na území MAS-PM působí DSO mikroregionu Moštěnka, Mikroregion Holešovsko a 
Mikroregion Žídelná.  
Statut města mají Holešov a Fryšták, statut městyse Dřevohostice. Ve svých mikroregionech všechny obce velmi 
dobře spolupracují a řeší záležitosti především v kulturních, společenských  
a sportovních oblastech. Společně také řeší oblasti odpadového hospodářství, školství, cestovního ruchu, 
protipovodňových opatření a další. MR Žídelná se zabývá i společným odkanalizováním obcí. Tato spolupráce je 
výrazně navázaná i na MAS – Partnerství Moštěnka, kde se zájmy mikroregionů střetávají v dalších řešených 
oblastech. 
Řešené území se nachází v Olomouckém a Zlínském kraji a tvoří tzv. celek NUTS II Střední Morava. Část území je 
zahrnuta do vymezení Olomoucké aglomerace ITI a Zlínské aglomerace ITI (Integrované teritoriální investice). 
Dále obce na území patří pod správu obcí s rozšířenou působností (ORP), a to Přerov, Holešov, Zlín  
a Hulín.   
Stavební úřady mají obce Holešov, Dřevohostice a Fryšták, ostatní obce k nim správně přináleží, u části obcí na 
území MR Moštěnka je správně příslušný stavební úřad Přerov, obce MR Žídelná spadají pod stavební úřad Zlín a 
obce Kyselovice a Žalkovice pod stavební úřad Chropyně. 
Všechny obce mají internetové stránky, které pravidelně aktualizují. Většina obcí vydává informační zpravodaj. 
 

10. BEZPEČNOST 
 
Bezpečnostní politika státu je další významnou oblastí, která je ve středu zájmu veřejnosti. Základním systémem, 
který zajišťuje v MAS-PM oblast bezpečnosti, je Integrovaný záchranný systém Zlínského a Olomouckého kraje. 
Páteř systému tvoří Hasičský záchranný sbor, Krajská ředitelství policie a Zdravotnická záchranná služba. Tyto 
jsou při řešení mimořádných událostí doplňovány ostatními složkami IZS. Funkčnost systému je mimo běžnou 
praxi ověřována i taktickými cvičeními. Ochrana obyvatelstva je prováděna ve spolupráci s orgány místní 
samosprávy. Systém je připraven okamžitě pomoci obyvatelstvu formou varování a vyrozumívání obyvatelstva 
s následným zajištěním nouzového přežití při mimořádných událostech. V oblasti kriminality nejsou na území 
MAS žádné výrazné negativní jevy a řadí se tak k nejméně zatíženým regionům v republice. Důraz se klade na 
prevenci a osvětu, které jsou jedním z účelných řešení, jak předcházet páchání přestupkové i trestné činnosti. 

 
 

11. TURISTICKÝ RUCH 
 
Území MAS je středně perspektivní z hlediska rozvoje cestovního ruchu – disponuje potenciálem v oblasti 
památek, kulturních akcí a má předpoklad pro rozvoj turistické infrastruktury. V současnosti nejde o oblast 
primárně zaměřenou na cestovní ruch. 

Více viz stávající strategie. 
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VYHODNOCENÍ INDIKÁTORŮ NA SC SCLLD 2014-2019 

Klíčová 

oblast 
Strategický cíl Popis cíle Indikátor 

Výchozí 

stav 

k 31. 

12. 

2013 

Cílový 

stav 

k 30. 

6. 

2023 

Průběžný 

stav k 31. 

12. 2019 

Rozvoj života 

v obcích 

1. Investování do 

vesnic pro zvýšení 

jejich vybavenosti a 

kvality života a 

spokojenosti místních 

obyvatel 

Důraz kladem na 

spokojenost občanů 

s vybavením obcí, 

nabídkou služeb, na 

zajištění podmínek 

pro příjemný život. 

Počet obyvatel 

celkem (ČSÚ) 
42 588 

42 588 

a více 
42 773 

Podpora 

podnikání a 

zaměstnanosti 

2. Zvýšení 

konkurenceschopnosti 

místních podniků, 

místní produkce 

k potravinové 

soběstačnosti 

a zaměstnanosti 

v regionu 

Důraz kladen na 

příznivé podmínky 

pro podnikání a 

zvýšení 

zaměstnanosti 

s důrazem na 

využívání místních 

zdrojů, na aktivity 

s přidanou hodnotou 

a přínosem pro místní 

společenství.  

Počet aktivních 

ekonomických 

subjektů na 1000 

obyvatel 

113,66 
113,66 

a více 
117,6 

Podíl 

nezaměstnaných 

osob (ČSÚ) 

8,3 
8,3 

a méně 
2,7 

Propojování 

vesnic, měst a 

regionu 

3. Zlepšení 

spolupráce obcí pro 

využití potenciálu 

regionu a jeho 

celkový rozvoj 

Důraz je kladen na 

zlepšení spolupráce 

obcí v regionu 

s přínosem 

finančních úspor, 

zkvalitňování výkonu 

veřejné správy nebo 

poskytování 

veřejných služeb   

Počet 

společných 

projektů obcí 

(vlastní šetření) 

0* 10 10+ 

Péče o 

krajinu 

a životní 

prostředí 

4. Zvýšení ekologické 

stability krajiny a 

naplňování principů 

dlouhodobé 

udržitelnosti 

s ohledem na potřeby 

přírody a člověka 

Důraz je kladen na 

naplňování principů 

dlouhodobé 

udržitelnosti při 

rozvoji území, 

udržení či zvyšování 

kvality životního 

prostředí a životních 

podmínek místních 

obyvatel 

Koeficient 

ekologické 

stability (vlastní 

přepočet na 

základě údajů 

z ČSÚ) 

0,4 
0,4  

a více 

0,4 

(zlepšení 

o 0,001 z 

0,355 na 

0,356) 

Rozvoj 

spolupráce a 

posílení 

místního 

partnerství 

5. Posílení místního 

partnerství a 

spolupráce 

prostřednictvím MAS 

ve prospěch zdejších 

společenství 

Důraz je kladen na 

uplaňování principů 

zapojování partnerů a 

veřejnosti do 

rozhodování o 

směřování 

rozvojových aktivit 

v území a způsobu 

jejich realizace 

Počet partnerů 

MAS-PM 

(vlastní šetření) 

Počet projektů 

podpořených 

prostřenictvím 

CLLD celkem 

(vlastní šetření) 

94 
94  

a více 
102 

*Vstupní hodnota nebyla zjištěna 


